
Príloha - Návrhu na odvolanie prezidenta SPF / Výzvy na odstúpenie prezidenta SPF

Dôvody k návrhu na odvolanie prezidenta SPF / k výzve na odstúpenie z funkcie

“Sedem najzásadnejších a ďalších faulov prezidenta SPF”

1. Zapríčinenie straty spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov vo výške 1.087.975,-
eur svojim konaním tým, že ako štatutár SPF nerešpektoval a neplnil právoplatné a
vykonateľné rozhodnutie súdu.

O povinnosti zaplatiť sumu podľa rozhodnutia súdu svojvoľne ani neinformoval výkonný
orgán SPF - Radu SPF, čo je ďalšie závažné zneužitie funkcie a závažné porušenie Stanov
SPF (najmä čl. 5 ods. 2, čl. 26, čl. 39 ods. 2, čl. 44 ods. 5 a iné) popri zapríčinení straty
spôsobilosti verejných prostriedkov.

Nezaplatením súm podľa rozhodnutia súdu zapríčinil, že voči SPF bolo vedené exekučné
konanie zn. 429EX 601/22, vedené súdnym exekútorom Mgr. Kostkom, čo malo za následok to,
že SPF porušila ustanovenia zákona č. 440/2015 Z. z. a ustanovenia zákona č. 523/2004 Z. z. o
rozpočtových pravidlách verejnej správy, na základe ktorých SPF počas prebiehajúceho výkonu
rozhodnutia prestala spĺňať podmienky spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov a SPF
nemohla prijímať prostriedky zo štátneho rozpočtu.

Strata spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov nastáva podľa § 66 ods. 5 zákona č.
440/2015 Z. z. zo zákona, t.j. nastala dňom začatia výkonu rozhodnutia 22.12.2022 a skončila
ukončením exekúcie 02.05.2023.

O strate spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov rozhodlo Ministerstvo školstva, vedy,
výskumu a športu SR dňa 23.05.2023 rozhodnutím - Osvedčenie o strate spôsobilosti prijímateľa
verejných prostriedkov č.s.: 2023/8399:6-E1320.

Osvedčenie o strate spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov č.s.: 2023/8399:6-E1320
TU:

Osvedčenie o strate spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov č.s.:
2023/8399:6-E1320

SPF sa v exekučnom konaní na pokyn prezidenta SPF a bez vedomia Rady SPF aktívne bránila,
čím sa doba straty spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov neúmerne predĺžila a rovnako
tak sa konaním prezidenta navýšila škoda spôsobená SPF v podobe krátenia príspevku
uznanému športu na rok 2023 až na sumu 1.087.975,- eur.

SPF prišla o takmer 1,1 milióna eur zo štátneho rozpočtu! Tieto prostriedky budú poskytnuté
priamo plaveckým klubom. Už to nie sú prostriedky SPF! SPF stratila právo a možnosť
rozhodovať o týchto prostriedkoch. Stane sa tak len a výlučne vďaka ochote a aktivite
ministerstva školstva. SPF musí urýchlene nájsť riešenie pre nájdenie finančných zdrojov pre
financovanie aktivít jednotlivých plaveckých odvetví, klubov a športovcov v kapitolách rozpočtu
SPF talentovaná mládež, reprezentácia a súťaží financovaných z kapitoly rozvoj športu, ktoré
nebudú priamo financované ministerstvom!

* * * * *

https://drive.google.com/file/d/1WPF6XhdMe8V_8euSgoIgRwiKU9c7lePY/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1WPF6XhdMe8V_8euSgoIgRwiKU9c7lePY/view?usp=sharing


2. Zapríčinenie škody vo výške 78.195,86 eur a neúčelné vynaloženie nákladov na právne
služby právneho zástupcu SPF v exekučnom konaní a to tým, že ako štatutár SPF hrubým
zanedbaním jeho povinností ako štatutárneho zástupcu SPF neprebral včas a v lehote
doručené rozhodnutie súdu do elektronickej schránky.

Uvedeným zanedbaním povinností zapríčinil márne zmeškanie lehoty na podanie opravných
prostriedkov. Rozhodnutie súdu sa tak stalo právoplatné a vykonateľné a neostalo nič iné, než
len zabezpečiť jeho rešpektovanie a zaplatenie, t.j. bolo potrebné zabezpečiť zaplatenie istiny
50.000,- eur a príslušenstva (úrok z omeškania 5,00% ročne zo sumy 50.000,- eur od 03.10.2019
do zaplatenia) a náhradu trov konania vo výške 2.788,80 eur.

Okrem iného, v súdnom konaní prezident SPF súd účelovo zavádzal, dodatočne umelo vytváral
dôkazy v podobe údajnej opravy počítača, a to v trvaní mesiaca, len aby prekryl skutočnosť, že
hrubým zanedbaním jeho povinností ako štatutárneho zástupcu SPF neprebral včas a v
lehote rozhodnutie súdu doručené do elektronickej schránky. Súd však vykonaným
dokazovaním preukázal, že prezident SPF súd zavádzal a snažil sa ho uviesť do omylu.
Súd preukázal, že prezident SPF opakovane a pravidelne až 40x do elektronickej schránky
nahliadal a iné písomnosti z elektronickej schránky preberal a to dokonca v rovnakom čase ako
mal prebrať rozhodnutie súdu.

Kompletné vyjadrenie NASES
TU:

Vyjadrenie Národnej agentúry pre sieťové a elektronické služby na výzvu súdu
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https://drive.google.com/file/d/1UkQvTFtanWjP5LJ0un_AbMxmJzUBzg96/view?usp=sharing


Vyjadrenie klubu Modrí Draci s prehľadom informácií a dôkazov o konaní prezidenta SPF
TU:

https://bit.ly/3NBFvaP

Vyjadrenie klubu Modrí Draci k delegátom Konferencie SPF zo dňa 29.04.2023
TU:

https://bit.ly/3PGFhBN

Napriek zisteniu, že je voči SPF vedené exekučné konanie, o tejto tak závažnej skutočnosti so
značným finančným dopadom na SPF, ale aj s dopadom na stratu spôsobilosti prijímateľa
verejných prostriedkov, vôbec neinformoval Radu SPF a ani Ministerstvo školstva, vedy, výskumu
a športu SR, čím:

a) porušil Stanovy SPF (najmä čl. 5 ods. 2, čl. 26, čl. 39 ods. 2, čl. 44 ods. 5 a iné),
b) porušil podmienky Zmluvy o poskytnutí príspevku uznanému športu pre rok 2022 a aj 2023.

Výšku škody, vyplývajúcej z rozhodnutia súdu, prezident SPF tak svojím konaním navýšil o ďalšie
sumy (úrokov z omeškania, trov exekučného konania, odmeny exekútora) vo výške 20% z
vymoženej pohľadávky, a to na celkovú sumu 78.195,86 eur. Rovnako prezident SPF svojim
konaním navýšil výšku škody o ďalšie neúčelne vynaložené náklady na právne služby právneho
zástupcu SPF v exekučnom konaní, zatiaľ v nám neznámej výške.

Túto škodu musí prezident SPF nahradiť SPF.

Pri tomto prípade je veľmi zaujímavý diametrálne odlišný postup prezidenta, ktorý na jednej
strane a bez akýchkoľvek okolkov v minulosti rešpektoval rozhodnutie súdu - Športového
arbitrážneho súdu CAS v Lausanne (bez akéhokoľvek pokusu o odvolanie SPF voči tomuto
rozhodnutiu, dokonca doručenie rozhodnutia Športového arbitrážneho súdu CAS neoznámil
výkonnému orgánu SPF a ani jej právnemu zástupcovi) a obratom dal uhradiť všetky sumy, na
ktoré Športový arbitrážny súd SPF zaviazal. Taktiež, v tomto prípade bol týmto prípadom a
platbami oboznámený výkonný orgán SPF - Rada SPF a kontrolór SPF.

Naproti tomu, v tomto aktuálnom prípade prezident SPF úplne ignoroval rozhodnutie slovenského
súdu Okresný súd Banská Bystrica a o prípade vôbec neinformoval členov Rady SPF a výkonný
orgán SPF sa vôbec vecou nezaoberal. Prezident SPF hrubo porušil povinnosti jemu
vyplývajúce zo Stanov SPF a konal výlučne sám a na vlastnú päsť.

Rovnako tak pri tomto prípade je veľmi zaujímavý ďalší diametrálne odlišný postup prezidenta
SPF, ktorý v minulosti inicioval mimosúdne rokovania a urovnanie sporu s pretekárkou, ktorej
prípad do dnešného dňa, po rozhodnutí Športového arbitrážneho súdu CAS v Lausanne, nie je v
rámci disciplinárneho konania skončený a prípad stále leží na stole Odvolacej komisie SPF, ktorá
o ňom musí rozhodnúť.

SPF s touto pretekárkou napriek tomu súdny spor “urovnala” a dokonca jej dobrovoľne vyplatila
sumu 18.000,- eur v rámci tzv. mimosúdneho vyrovnania.

Naproti tomu, v tomto aktuálnom prípade prezident SPF neinicioval, ani pred a ani počas
súdneho konania na Okresnom súde Banská Bystrica, počas celého roka, mimosúdne rokovania
a urovnanie sporu s klubom s možnosťou dohody na tom, či klub “nezľaví” zo svojho nároku na
náhradu škody, ktorú mu spôsobila SPF. Dokonca ani po tom, čo bolo zrejmé, že SPF sa
povinnosti zaplatiť náhradu škody nevyhne, ani v tom momente prezident SPF neinicioval
rokovania s klubom s cieľom dohodnúť formu, prípadne čas, v akom sumu z rozhodnutia
Okresného súdu Banská Bystrica splatí, prípadne aj v splátkach.
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SPF prišla o takmer 80 tisíc eur vďaka dvojnásobnému pochybeniu prezidenta! Prezident SPF
ako štatutár SPF neprebral včas rozhodnutie súdu - čistý mínus 53 tisíc eur “bez boja”. Navyše
prezident SPF ako štatutár SPF zavádzal súd a snažil sa ho uviesť do omylu - neetické a
nemorálne správanie prezidenta odhalené v súdnom konaní = hanba pre celú SPF.

Pochybný pokus prezidenta SPF zachrániť situáciu vo vopred stratenom exekučnom konaní
mal dva zásadné a negatívne následky pre SPF: prvý negatívny následok - strata takmer 1,1
milióna eur pre SPF (pozri predchádzajúci bod); druhý negatívny následok - strata ďalších 25
tisíc eur v exekučnom konaní.

* * * * *

3. Zapríčinenie straty spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov a to tým, že ako štatutár
SPF porušil zákon o športe a Stanovy SPF neuložením Výročných správ SPF za rok 2019 a
za rok 2020 do príslušného registra účtovných závierok.

Prezident SPF závažným spôsobom zanedbal povinnosti vyplývajúce zo zákona o športe a
Stanov SPF, ako aj povinnosti štatutára SPF.

V zmysle § 9 ods. 7 zákona o športe platí pre SPF povinnosť, že najneskôr do 31. júla
nasledujúceho kalendárneho roka po skončení účtovného obdobia má byť Výročná správa SPF
za príslušný kalendárny rok zverejnená a uložená v registri účtovných závierok podľa osobitného
predpisu, ako aj v zmysle čl. 58 ods. 12 Stanov SPF.

SPF nemala k zákonom určeným termínom zverejnené v registri účtovných závierok až
dve Výročné správy, a to za rok 2019 a za rok 2020.

Výročná správa za rok 2019, ktorá mala byť zverejnená do 31.07.2020, bola zverejnená až dňa
01.08.2022, čiže až s dvojročným omeškaním!

Výročná správa za rok 2020, ktorá mala byť zverejnená do 31.07.2021, bola zverejnená až dňa
01.08.2022, čiže až s jednoročným omeškaním!

V zmysle § 67 ods. 2 písm. e) zákona o športe porušením § 9 ods. 7 zákona o športe prezident
SPF spôsobil to, že SPF stratila spôsobilosť prijímateľa verejných prostriedkov, nakoľko
ako štatutár SPF si nesplnil povinnosť zverejniť Výročnú správu SPF podľa § 9 ods. 7
zákona o športe s obsahom podľa § 9 ods. 5 a 6 zákona o športe, bez ohľadu na to, či boli alebo
neboli Výročné správy SPF za rok 2019 a za rok 2020 prerokované najvyšším orgánom SPF -
Konferenciou SPF.

Prezident SPF nezabezpečil ako štatutárny zástupca SPF, aby SPF v súlade so zákonom o
športe mala zverejnené Výročné správy za roky 2019 a 2020, čím počnúc od 01.08.2020 porušil
povinnosti vyplývajúce zo zákona o športe a Stanov SPF a čím spôsobil a zapríčinil, že SPF po
dobu DVOCH ROKOV nemala spôsobilosť prijímateľa verejných prostriedkov v zmysle
zákona o športe.
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/440/20220301?ucinnost=05.01.2023#paragraf-9.odsek-7
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/440/20220301?ucinnost=05.01.2023#paragraf-9.odsek-5
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/440/20220301?ucinnost=05.01.2023#paragraf-9.odsek-6


Odkaz na stránku Registra účtovných závierok Ministerstva financií Slovenskej republiky
TU:

https://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/show/218751

SPF zanedbáva základné a triviálne povinnosti! Následok? Opäť strata finančných prostriedkov zo
štátneho rozpočtu. A pritom je to také jednoduché: raz ročne uložiť výročnú správu SPF do
príslušného registra účtovných závierok.

* * * * *

4. Porušenie zákona o športe a Stanov SPF nezverejňovaním povinne zverejňovaných
informácií podľa § 17 ods. 1 písm. a) zákona o športe a Stanov SPF v informačnom
systéme športu a tým spôsobenie straty spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov
SPF.

Prezident SPF nezabezpečil splnenie tejto povinnosti v zmysle zákona o športe, SPF nemala
povinne zverejňované informácie podľa § 17 ods. 1 písm. a) zákona o športe a mnohých
ustanovení Stanov SPF v informačnom systéme športu a na základe toho Hlavná kontrolórka
športu v Správe o kontrolnej činnosti zn. č. HKŠ-2022/22 zo dňa 27.04.2022 navrhla, aby bola
SPF pozastavená spôsobilosť prijímateľa verejných prostriedkov do momentu preukázania
zverejnenia údajov podľa § 17 ods. 1 zákona o športe v informačnom systéme športu.

SPF toto porušenie zákona a Stanov SPF údajne odstránila, avšak v informačnom systéme
športu nie sú aj naďalej zverejnené úplne všetky požadované údaje, ako napríklad zápisnice a
prezenčné listiny zo zasadnutí orgánov SPF s rozhodovacou pôsobnosťou ako aj iné údaje.
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Podľa § 67 ods. 3 zákona o športe platí, že “spôsobilosť prijímateľa verejných prostriedkov
stráca národný športový zväz, ktorý nezverejní na svojom webovom sídle alebo v
informačnom systéme športu údaje podľa § 17 ods. 1 zákona o športe”.

Podľa § 82 ods. 2 zákona o športe sa na športovom portáli, ktorý je súčasťou informačného
systému športu, zverejňujú údaje vymenované v tomto paragrafe zákona o športe. Nie všetky
tieto údaje však SPF má k dnešnému dňu zverejnené, čím je SPF opakovane vystavená riziku
straty spôsobilosti prijímateľa verejných prostriedkov.

SPF zanedbáva základné a triviálne povinnosti! Už ste túto vetu čítali? Áno, ale zanedbania
základných povinností zo strany SPF sa neustále množia. A sú objektívne dohľadateľné a
deklarované aj Hlavnou kontrolórkou športu. Následok? Opäť potenciálna strata finančných
prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre SPF. Kto nesie zodpovednosť za to, že SPF nevie
zabezpečiť plnenie jednoduchých povinností?

* * * * *

5. Nedbalé nakladanie s finančnými prostriedkami SPF a hospodárenie prezidenta SPF -
katastrofálna hospodárska situácia SPF.

Za roky 2021 a 2022 bola vykázaná strata v hospodárení vo výške viac ako 300.000,- eur, na
základe čoho s ohľadom na súčasný stav vlastných finančných prostriedkov SPF je možné
predpokladať, že ak nastavený trend bude pokračovať aj v roku 2023, tak v roku 2024 nebude
mať SPF dostatočné množstvo vlastných zdrojov na financovanie svojej činnosti. Podľa
zverejnených účtovných závierok je vytvorená rezerva z predchádzajúcich zdrojov takmer minutá
a nemožno predpokladať, že sa v roku 2023 vytvorí nová. Jednou z možností zvrátenia tohto
stavu bude rapídne zvyšovanie poplatkov členov federácie, čím budú všetci členovia federácie
doplácať na chyby a nedbalé nakladanie s finančnými zdrojmi súčasnými predstaviteľmi
federácie pod vedením prezidenta SPF.
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Podkladový materiál k hospodárskej situácii SPF prednesený na Konferencii SPF dňa
04.05.2023

TU:
QUO VADIS, KAM KRÁČAŠ Slovenská plavecká federácia?

Prezident SPF opakovane odmietol zverejniť ako a na čo boli minuté vlastné zdroje SPF v období
rokov 2021-2023 a prečo okrem získaných vlastných zdrojov SPF v danom období, boli minuté
prostriedky vlastných zdrojov SPF v sume viac ako 310.000,- eur z finančnej rezervy SPF.

SPF je tu pre svojich členov. Neplatí to naopak. SPF nakladá s vlastnými finančnými
prostriedkami členov, ktoré jej boli s dôverou zverené. SPF musí nakladať s vlastnými
finančnými prostriedkami rozumne a transparentne. To sa však nedeje. Pri súčasnom trende
nakladania s vlastnými prostriedkami budú vlastné finančné prostriedky minuté “už o niekoľko
mesiacov”. Má SPF plán ako sa nedostať “do mínusu”? Prečo sa SPF bráni transparentne
zverejniť a ukázať nakladanie s vlastnými prostriedkami svojim členom?

* * * * *
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https://mediamanager.ws/media/pages/s/swimmsvk.sk/2023/05/priloha-c-4-prezentacia-spf-quo-vadis-adamkova.pdf


6. Nezabezpečenie splnenia povinnosti uloženej Hlavnou kontrolórkou športu kontrolou zn.
HKŠ 2022-16

SPF nemala až po dobu 13 mesiacov zvolené orgány zabezpečenia spravodlivosti - orgány na
riešenie sporov (Disciplinárna komisia SPF, Odvolacia komisia SPF, Rozhodovacia rada SPF),
čím si SPF po celú túto dlhú dobu neplnila zákonnú povinnosť podľa § 19 ods. 1 písm. g) zákona
o športe a Stanovy SPF.

Tento protiprávny stav skonštatovala Hlavná kontrolórka športu v jej Správe o kontrolnej
činnosti zn. č. HKŠ-2022/16 vydanej dňa 23.05.2022, kde uviedla, že bol porušený zákon o
športe, Stanovy SPF a že SPF nemá orgány zabezpečenia spravodlivosti (Disciplinárna komisia
SPF, Odvolacia komisia SPF, Rozhodovacia rada SPF). Hlavná kontrolórka športu uložila lehotu
na vykonanie nápravy bezodkladne!

SPF tak mala:

a) “bezodkladne zabezpečiť, aby zloženie volených orgánov bolo v súlade s článkom 26 bod 6
Stanov SPF,”

b) “bezodkladne zabezpečiť zjednanie nápravy v prípade volieb ostatných členov predmetných
orgánov v súlade s článkami 41 bod 1 písm. f), 48 bod 3, 49 bod 7 a 50 bod 3 Stanov SPF a
§ 19 ods. 1 písm. j) zákona o športe.”,

čo sa však nestalo a prezident SPF tak nezabezpečil splnenie Hlavnou kontrolórkou športu
uloženej povinnosti podľa Správy o kontrolnej činnosti zn. č. HKŠ-2022/16.

Tieto orgány (Disciplinárna komisia SPF, Odvolacia komisia SPF, Rozhodovacia rada SPF) však
boli riadne dovolené tak, aby mohli vykonávať svoje právomoci až dňa 16.10.2022, teda až po
13 mesiacoch od konania volebnej Konferencie SPF konanej dňa 25.09.2021.

Uvedené, okrem iného, znamená, že všetky rozhodnutia vydané orgánmi zabezpečenia
spravodlivosti (Disciplinárna komisia SPF, Odvolacia komisia SPF, Rozhodovacia rada SPF) v
období od 25.09.2021 do 16.10.2022 sú nezákonné a akoby neboli ani vydané, t.j. nebolo vo
veciach rozhodnuté a všetky konania budú musieť byť začaté znova a všetky vydané rozhodnutia
budú musieť byť vydané opätovne a to až vtedy, ak budú tieto orgány zvolené a obsadené v
súlade so Stanovami SPF.

Porušenie Zákona o športe a Stanov SPF trvalo 13 mesiacov!

SPF ďalej mala:

c) “do 30 dní od doručenia Návrhu správy o kontrolnej činnosti vypracovať a schváliť Volebný
poriadok v takej forme, aby bol v súlade so zákonom o športe a aby upravoval postup a bol
použiteľný aj pri voľbách ostatných členov do volených orgánov SPF, ktoré prebiehajú mimo
zasadnutia najvyššieho orgánu SPF”,

d) “na najbližšom zasadnutí najvyššieho orgánu SPF (od toho času sa už konali 3
konferencie!!!) upraviť a schváliť Stanovy SPF tak, aby o odvolaní člena výkonného orgánu,
disciplinárneho orgánu, orgánu na riešenie sporov, licenčného orgánu a kontrolného orgánu
športovej organizácie rozhodoval najvyšší orgán SPF”,

čo sa však nestalo a prezident SPF tak nezabezpečil splnenie Hlavnou kontrolórkou športu
uloženej povinnosti podľa Správy o kontrolnej činnosti zn. č. HKŠ-2022/16.

Volebný poriadok a Stanovy SPF boli schválené až na Konferencii SPF dňa 04.05.2023.

Neplnenie povinnosti uloženej Hlavnou kontrolórkou športu kontrolou zn. HKŠ 2022-16
trvalo takmer 12 mesiacov!
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SPRÁVA O KONTROLNEJ ČINNOSTI sp. zn. č. HKŠ-2022/16
TU:

SPRÁVA O KONTROLNEJ ČINNOSTI sp. zn. č. HKŠ-2022/16

SPF zanedbáva základné a triviálne povinnosti! Už ste túto vetu čítali? Áno, ale zanedbania
základných povinností naďalej pokračujú. Potenciálne negatívne následky v podobe straty
financovania zo strany štátu už poznáte a práve pociťujete ako “chutí” prísť o takmer 1,1 milióna eur,
čo je desivých takmer 30% z 3,5 milióna eur. Pýtate sa ako je toto všetko možné...? Veď sme dôveru
vložili do rúk osobe, u ktorej sme právom očakávali, že je schopná zastávať funkciu prezidenta našej
SPF. Verili sme v jeho kompetentnosť a odbornú znalosť. Nie je tých triviálnych pochybení, za ktoré
zodpovedá prezident SPF nejako veľa?

* * * * *

7. Porušenie povinností vyplývajúcich zo Stanov SPF (čl. 33 ods. 3) a Rokovacieho poriadku
Konferencie SPF (čl. X bod 2) tým, že nezvolal Konferenciu SPF najneskôr do 12.06.2022.

Keďže Konferencia SPF konaná dňa 13.05.2022 prestala byť uznášaniaschopná, do 30 dní (t.j.
najneskôr do 12.06.2022) mala byť zvolaná ďalšia konferencia.

Prezident SPF ako predsedajúci porušil:

a) Stanovy SPF (čl. 33 ods. 3),
b) Rokovací poriadok Konferencie SPF (čl. X bod 2),

keď nenariadil opakované rokovanie Konferencie SPF tak, aby sa jej opakované rokovanie s
programom, ktorý zostal neprerokovaný, uskutočnilo najneskôr do 30 dní.

Porušenie Stanov SPF a Rokovacieho poriadku Konferencie SPF potvrdila kontrola
vykonaná zo strany Hlavnej kontrolórky športu sp. zn. č. HKŠ-2022/36, v ktorej sa
konštatuje, že došlo k porušeniu predpisov SPF predsedajúcim Konferencie SPF (prezidentom
SPF) a to čl. X bod 2 Rokovacieho poriadku Konferencie Slovenskej plaveckej federácie a článku
33 bod 3 Stanov SPF. Prezident SPF ako predsedajúci Konferencie SPF mal nariadiť opakované
rokovanie Konferencie najneskôr do 30 dní s programom, ktorý zostal neprerokovaný.

SPRÁVA O KONTROLNEJ ČINNOSTI sp. zn. č. HKŠ-2022/36
TU:

SPRÁVA O KONTROLNEJ ČINNOSTI sp. zn. č. HKŠ-2022/36

Konferencia SPF sa konala až dňa 19.09.2022, t.j. s trojmesačným omeškaním!

Toto je tých 7 najzávažnejších porušení povinností - faulov prezidenta SPF. Existuje zoznam ďalších,
nižšie uvedených, niektorých tiež nie menej závažných porušení povinností, za ktoré nesie priamu
zodpovednosť prezident SPF. Áno, nikto nie sme neomylní a nie sme ani dokonalí odborníci. Ale…
Verili sme zvolenému zástupcovi členov SPF, že bude vedieť zabezpečiť plnenie povinností našej
federácie a národného športového zväzu na primeranej úrovni. Verili sme zvolenému zástupcovi
členov SPF, že bude konať v záujme našej federácie, nás klubov, našich športovcov. Verili sme
zvolenému zástupcovi členov SPF, že bude konať s odbornou starostlivosťou. A čo vidíme...?
Absenciu výkonu funkcie s odbornou starostlivosťou, odbornými vedomosťami, schopnosťami,
zručnosťami a skúsenosťami, neplnenie základných povinností, krátenie finančných plnení pre SPF zo
štátneho rozpočtu a nehospodárne nakladanie s vlastnými finančnými prostriedkami. A čo je súvisiaci
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problém...? Zahmlievanie, netransparentnosť, chýbajúca priama a jasná komunikácia a osobné útoky
na členov SPF, ktorí vytvárajú názorovú oponentúru sú dlhodobým javom a charakteristikou práce
súčasného prezidenta SPF. Prečo “chlapsky” nekomunikuje aj nepríjemné skutočnosti smerom k
členom SPF? Bojí sa prevziať osobnú zodpovednosť? Je čas sa zamyslieť a rozhodnúť ako ďalej!

* * * * *

● Opakované porušenie povinností vyplývajúcich zo Stanov SPF (čl. 33 ods. 3) a
Rokovacieho poriadku Konferencie SPF (čl. X bod 2) a to tým, že prezident SPF nezvolal
Konferenciu SPF najneskôr v termíne do 04.06.2023.

* * * * *

● Opakované porušenie povinností vyplývajúcich zo Stanov SPF (čl. 33 ods. 3) a
Rokovacieho poriadku Konferencie SPF (čl. X bod 2) a to tým, že prezident SPF neoprávnene
vypustil body z programu Konferencie SPF zo dňa 04.05.2023, ktoré ostali neprerokované
Konferenciou SPF dňa 14.07.2023.

Neprerokované body boli do programu Konferencie SPF konanej dňa 04.05.2023 zaradené
avšak následne, v rozpore so Stanovami SPF a Rokovacím poriadkom Konferencie SPF, úplne
vypustené a to bez rozhodnutia delegátov Konferencie SPF.

Súčasne došlo k porušeniu povinností vyplývajúcich zo Stanov SPF (čl. 29 ods. 11, čl. 36
ods. 11, čl. 27 ods. 13) a Volebného poriadku SPF (čl. V ods 3) a to nezaradením, resp.
vypustením doplňujúcich volieb až dvoch členov výkonného orgánu SPF - Rady SPF
(viceprezident SPF za plávanie, viceprezident SPF za vodné pólo).

* * * * *

● Opakované porušenie povinností vyplývajúcich zo Stanov SPF (čl. 44 ods. 3) uzatvárať
zmluvné vzťahy v hodnote nad 10.000,- eur bez DPH až po predchádzajúcom súhlase Rady
SPF, pričom do hodnoty zmluvného vzťahu sa zahŕňajú platby rozdelené na niekoľko
samostatných platieb alebo do pravidelných periodických platieb v rámci účtovného obdobia,
ktorých súčet je rovnajúci sa hodnote nad 10.000,- eur bez DPH a ak tieto platby vyplývajú z
jedného právneho vzťahu.

* * * * *

● Svojvoľné porušovanie predpisov SPF a ignorácia návrhov a práv členov SPF - delegátov
najvyššieho orgánu SPF (Konferencie SPF) a to tým, že návrhy riadnych členov SPF
predkladané v rámci rokovania najvyššieho orgánu SPF formou písomného hlasovania v
dňoch 24.07.2022 do 26.07.2022 považoval prezident SPF bez akéhokoľvek odôvodnenia za
irelevantné.

Obdobne tomu bolo aj v rámci rokovania najvyššieho orgánu SPF formou písomného
hlasovania v dňoch 21.11.2022 až 25.11.2022, ktoré naviac bolo už počas jeho priebehu
zrušené bez rozhodnutia Konferencie SPF - delegátov samotným prezidentom SPF.

* * * * *

● Porušovanie zákonných povinností pri verejnom obstarávaní a teda opätovné nehospodárne
vynakladanie štátnych prostriedkov na služby externej spoločnosti súvisiace s verejným
obstarávaním. Na jednej strane sú vynakladané prostriedky na služby, ktoré si verejné
obstarávanie vôbec nevyžaduje, ale zároveň nie sú plnené zákonom stanovené povinnosti
vyplývajúce zo zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní.
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* * * * *

● Vyplácanie súm z vlastných zdrojov SPF bez právneho titulu firme DLP GmbH, Graz (pozn. firma
manžela generálnej sekretárky SPF) za služby generálneho sekretára SPF v roku 2022 vo
výške 5.700,- eur, pričom do pracovného pomeru bola generálna sekretárka SPF schválená a
prijatá dňa 28.10.2021 s účinnosťou od 01.11.2021. Firma jej manžela po prvé nemala vôbec ako
fakturovať služby generálnej sekretárky SPF, táto firma žiadne také služby neposkytovala a ani
nemohla podľa jej živnostenského oprávnenia a po druhé, generálna sekretárka SPF bola
zamestnancom SPF od 01.11.2021, hoci ale podľa tvrdenia prezidenta SPF pracovala súčasne aj
u svojho predchádzajúceho zamestnávateľa. Ako potom ale mohla pracovať pre SPF a za čo a v
akej výške jej bola vlastne ako zamestnancovi SPF vyplácaná od SPF mzda? A ďalej potom, čo
predstavovali potom sumy vyplatené firme manžela generálnej sekretárky SPF?

* * * * *

● S pozíciou generálneho sekretára súvisí aj ďalší súdny spor vedený voči SPF, ktorý naviac SPF
opätovne ohrozuje aj ďalšími možnými nezanedbateľnými finančnými dôsledkami. Ide o to, že
SPF na to isté pracovné miesto, aké mal bývalý športový riaditeľ SPF, s tou istou pracovnou
náplňou, prijala nového zamestnanca - generálnu sekretárku SPF. Uvedeným konaním bolo
vtedajšiemu športovému riaditeľovi znemožnené vykonávať jeho prácu vyplývajúcu z jeho
pracovnej náplne a následne SPF ukončila so športovým riaditeľom pracovný pomer neplatne - v
rozpore so zákonníkom práce. Bývalý športový riaditeľ neplatnosť skončenia pracovného pomeru
napadol na súde žalobou voči SPF. Výsledkom tohto súdneho konania môže byť jednak
rozhodnutie o neplatnosti ukončenia pracovného pomeru, na základe čoho pracovný pomer
športového riaditeľa stále trvá a športový riaditeľ tak bude môcť znova nastúpiť do práce na svoje
pôvodné pracovné miesto, ale taktiež, čo môže byť oveľa zásadnejším výsledkom tohto súdneho
konania s finančným dopadom na SPF je to, že SPF bude musieť vyplatiť bývalému športovému
riaditeľovi náhradu mzdy v sume jeho priemerného zárobku. V danom prípade pri dĺžke súdnych
konaní na Slovensku táto náhrada mzdy môže byť priznaná najviac za obdobie 36 mesiacov, čo
sa môže vyšplhať až na sumu 72.000,- eur, k čomu je potrebné pripočítať úrok z omeškania a
trovy konania. V rámci tohto súdneho sporu si bývalý športový riaditeľ taktiež uplatňuje nároky za
prácu nadčas v sume cca 8.000,- eur, k čomu je tiež potrebné pripočítať úrok z omeškania a
trovy konania.

* * * * *

● Veľmi časté rezignácie viacerých osôb na funkcie v orgánoch SPF, ukončovanie pracovných
pomerov zamestnancov a veľká fluktuácia na rôznych pracovných pozíciách v jednotlivých
plaveckých odvetviach.

* * * * *

● Rozhodovanie o zásadných záležitostiach jednotlivých odvetví športu bez toho, aby o tom vedelo
a najmä rozhodlo samotné odvetvie športu. Opakované obchádzanie jednotlivých výborov,
prípadne hlasovanie Rady SPF proti rozhodnutiam jednotlivých výborov športov. (Európsky
pohár v diaľkovom plávaní 2023 a Majstrovstvá Európy do 23 rokov v plávaní 2025).

* * * * *

● Nečinnosť orgánov zabezpečenia spravodlivosti. Disciplinárna komisia SPF dlhodobo ignoruje
podnety (až 6 podnetov) na prezidenta SPF, pričom ale obratom rieši podnety podané
prezidentom SPF. Dochádza k účelovej selekcii podnetov - niektoré sú dlhodobo
neprejednávané, v iných prípadoch prichádza k rýchlejším konaniam a rozhodnutiam.

* * * * *
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● Osobné útoky na členov SPF. Dlhotrvajúca šikana, mobbing a bossing na pracovisku zo strany
samotného prezidenta SPF, ale aj ďalších zamestnancov sekretariátu voči ostatným
zamestnancom SPF a členom orgánov SPF.

* * * * *

● Neplnenie rozhodnutia najvyššieho orgánu SPF - Konferencie SPF zo dňa 04.05.2023 v
súvislosti so zverejňovaním vlastných zdrojov SPF.

● a ďalšie…
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